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نبرد میلیاردرهای 
دنیــای فناوری، 
این بــار به تولد 
یک اپلیکیشــن جدید به نام Threads ختم شــد؛ 
اپلیکیشــني که در واقع زیرمجموعه ای از شرکت متا 
به مالکیت مارک زاکربرگ و شــاخه ای از اینستاگرام 
است. جاه طلبی های زاکربرگ در دنیای فناوری با توسعه 
پلتفرم فیس بوک آغاز شــد و حالا با تردز ادامه دارد. 

البته بازی های ایلان ماســک به عنوان مالک توییتر با 
کاربران و نارضایتی هایی که اخیرا با ترفند محدودیت 
بازدید توییت ها ایجاده شــده بود، در تولد این شبکه 
اجتماعی چندان بی تأثیر نبود. این  همان جایی اســت 
که دنیای فناوری تبدیل به میدان جنگ این دو میلیاردر 
شده است. اما تردز و توییتر آیا اصلا رقیب هم به حساب 
می آیند و این رقابت تا کجا ممکن اســت ادامه داشته 

باشد؟

غوغای جهانی »تردز« 
درست در میانه نارضایتی کاربران توییتر، متا با معرفی اپلیکیشنی مشابه به نام تردز، مخاطبان این شبکه اجتماعی را جذب کرد

شبکه 
اجتماعی

زهرا خلجی
روزنامه نگار

 فعالیت استارلینک در ایران
فقط با مجوز قانونی 

بــا پیگیری هــای وزارت ارتباطــات، اتحادیــه جهانــی 
مخابرات)ITU( ارائه خدمات استارلینک در مرزهای ایران 

را ممنوع کرد.
به این ترتیــب، منظومه های ماهواره ای اســتارلینک برای 
فعالیت در فضای فرکانســی ایران، ملزم بــه رعایت قوانین 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران یا همان »لندینگ رایت« 
خواهنــد بود. به گزارش همشــهری، پیش از این عیســی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به شرط 
رعایت لندینگ رایت از سوی اســتارلینک، گفته بود که از 

فعال شدن اینترنت ماهواره ای استقبال می کند.
زارع پور همچنین از ارســال قواعد ســرزمینی ایران برای 
شرکت هایی چون اســتارلینک، وان وب و دیگر اپراتورهای 
فعال در این حوزه خبر داده بود. به گزارش ایرنا، آغاز پروژه 
»استارلینک« و ارائه اینترنت ماهواره ای به مردم دنیا به سال 
۲۰۱۵ برمی گردد. ماهواره های آزمایشی اولیه در ۲۲ فوریه 
۲۰۱۸ و 3 سال پس از بررسی های اولیه به مدارات موردنظر 
پرتاب شدند. مجموعه دوم ماهواره های آزمایشی و نخستین 

اعزام بزرگ بخشی از سیستم، در سال ۲۰۱۹ اتفاق افتاد.
اگرچه در دوره ای بحث ارائه سرویس های اینترنت ماهواره ای 
در ایران مطرح شــده بود، اما همان زمان کارشناسان حوزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات این موضوع را به لحاظ حقوقی 
غیرممکن می دانســتند؛ هرچند آنها به این موضوع اشاره 
می کردند که ارائه سرویس های منظومه های ماهواره ای به 
لحاظ فنی امکان پذیر است. حالا اتحادیه جهانی مخابرات 
Radio Reg� در گزارش آخرین جلسه خود با عنوان )ITU(

ulations Board مصوبه ای داشــته که براساس آن، ارائه 
خدمات از سوی استارلینک در مرزهای جمهوری اسلامی 

ایران به دلیل عدم رعایت قوانین سرزمینی، غیرمجاز است.
 اتحادیه بین المللــی مخابرات ارائه خدمات از ســوی یک 
شرکت خارجی در چارچوب مرزهای کشوری دیگر را منوط 

به دریافت مجوز از آن کشور کرده است.
براساس همین موضوع در بررسی های به عمل آمده، مشخص 
شــده اســتارلینک برای ارائه اینترنت ماهواره ای تاکنون 

مجوزی از جمهوری اسلامی ایران دریافت نکرده است.

 تشخیص سریع تومور مغزی
با آزمایش ادرار

محققان دانشــگاه ناگویای ژاپن برای نخستین بار موفق به 
توسعه راهکاری احتمالی شــده اند که می تواند تومورهای 

مغزی را با آزمایش ادرار تشخیص دهد. 
به گــزارش interes ting engineering آزمایش مربوطه 
سطوح نانوسیم اکسید روی )ZnO( را برای به دام انداختن 
مؤثر cfDNA مورد سنجش قرار می دهد. نمونه برداری بافتی 
یکی از رایج ترین روش های تشخیص تومورهای مغزی است. 
درواقع این روش تهاجمی است و برای برداشت مقدار کمی 
از بافت تومور و بررسی میکروسکوپی، لازم است بیمار تحت 
عمل جراحی قرار بگیرد. از طریق این روش، محققان جهش 
IDH1 مرتبط با گلیوما، نوعی تومور مغزی را شناسایی کردند. 
هنگامی که ســلول های تومور تکثیر می شوند و سلول های 
سالم را از بین می  برند، ذرات ریز DNA به جریان خون و سایر 
مایعات بدن وارد می شوند. در سرطان که سلول ها سریع تر از 
سلول های سالم تکثیر می شوند، مقدار زیادی cfDNA باقی 
می ماند که از طریق ادرار دفع می شــوند. پروفسور »تاکائو 
یاسویی« اعلام کرد: »ما موفق شــدیم cfDNA ادرار را جدا 

کنیم که با روش های معمولی بسیار دشوار بود.«

علمــی،  معــاون  دهقانــی،  روح الله 
فنــاوری رئیس جمهــور گفــت: وجــود 
یک طرح مشخص مبتنی بر امکانات و 
ظرفیت های هر استان، می تواند شکل 
اجرایــی و عملیاتــی بــه تحقــق اقتصاد 
دانــش بنیــان و مردمی ســازی اقتصاد 
بدهــد و در همیــن راســتا، برنامه برش 
استانی اقتصاد دانش بنیان امسال در 

۱۰استان کشور پیگیری می شود.
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محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی با اشاره به آمار رشد 
صنایع خلاق گفت: پیش بینی می شود 
در ســال۲۰۳۰ میــلادی، ۱۰درصــد از 
تولیــد ناخالــص داخلــی در کل دنیــا را 
صنایع خلاق و فرهنگی تشکیل دهد. 
در ســال۲۰۲۳، ارزش صنایــع خــلاق و 
فرهنگی بالغ بر هزار میلیارد دلار بوده 
اســت. این آمار نشــان می دهــد که اگر 
در این حوزه برنامه ریــزی نکنیم، دچار 

عقب ماندگی هایی خواهیم شد.
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اینترنت

  ۱۰میلیون کاربر در ۷ساعت  اول
زاکربرگ مدیرعامل متا اعلام کرد در 7ســاعت اولیه 
پــس از راه اندازی تــردز، بیش از ۱۰میلیــون نفر به 
آن پیوستند و در ادامه با گذشــت ۲4ساعت بیش از 
3۰میلیون نفر عضو این شبکه اجتماعی جدید بودند. 
تا این لحظه هــم رکورد بیــش از 6۰میلیون کاربر را 
شکسته است. همین هجوم اولیه پرشور نشان داد که 
شاخه جدید اینستاگرام، می تواند تهدیدی جدی برای 
توییتر باشــد. اگرچه زاکربرگ این اپلیکیشن را یک 

رقیب دوســتانه برای توییتر معرفی کرد، اما 
باتوجه به نارضایتی هــای اخیر کاربران 

از تغییرات بی جهــت توییتر، به نظر 
نمی رســد این رقابــت چندان هم 

دوستانه باشد.

  رقابت روی لبه تیغ
لیندا یاکارینو، مدیرعامل توییتر، می گوید:اگرچه توییتر اغلب از سوی 
سایر شبکه های اجتماعی تقلید می شود، اما جامعه آن هرگز نمی تواند 
تکرار شــود. برخی ویژگی های بین تردز و توییتــر کاملا با یکدیگر 
متفاوت است. کاربران Threads می توانند تا حداکثر ۵۰۰کاراکتر 
پست کنند اما توییتر فقط اجازه ۲۸۰کاراکتر برای نوشتن یک توییت 
می دهد. در تردز ویدئوهای ۵دقیقه ای قابل بارگذاری است درحالی که 
در توییتر این مدت به ۲دقیقه و ۲۰ثانیه محدود شده است. از سوی 
دیگر بخش ارســال پیام یا همان دایرکت در تردز فعلا وجود ندارد، 
اما توییتر این ویژگی را دارد. زاکربرگ در پاســخ به این سؤال که آیا  
برنامه ای برای بزرگ تر کردن تردز از توییتر دارد؟ گفت: این کار مدتی 
طول می کشد، اما فکر می کنم باید یک برنامه مکالمه عمومی با بیش 
از یک میلیارد نفر در آن وجود داشته باشد. توییتر این فرصت را داشته 

است که این کار را انجام دهد، اما موفق نشده است. 

  اقدام قانونی توییتر علیه تردز
هجوم مخاطبان به استفاده از تردز باعث شد ایلان ماسک با احساس 
خطر، به فکر اقدام قانونی علیه متا بیفتد. تردز از بسیاری جهات مشابه 
توییتر است و توســط روســای متا به عنوان یک جایگزین دوستانه 
مطرح شده است. ایلان ماسک نیز پس از ارائه آن گفت: رقابت خوب 
است، تقلب خوب نیست. آلکس اسپیرو، وکیل توییتر هم در نامه  ای 
به مارک زاکربرگ، این شرکت را به کاربرد عمدی و غیرقانونی اسرار 
تجاری و نقض مالکیت معنوی توییتر متهم کرده اســت. اما متا در 
نامه ای، ادعاهایی مبنی بر کمک کارکنان سابق توییتر را رد کرد. طبق 
آمار، هنوز میزان کاربران متا  حدود دو دهم  3۵۰میلیون کاربر توییتر 
است. اما تحلیلگران معتقدند تردز به عنوان کودک جدید زاکربرگ در 

جذب بیش از 3میلیارد کاربر موفق خواهد بود. 

  قصه فیلتر تردز در ایران
پلتفرم تردز اکنون در بیش از ۱۰۰کشــور ازجمله بریتانیا برای 
دانلود در دسترس است، اما به دلیل نگرانی های نظارتی هنوز در 
اتحادیه اروپا چنین نیست. در ایران نیز این شبکه اجتماعی پس 
از چند ساعت از دسترس خارج و وارد فاز فیلترینگ شد. کاربران 
ایرانی بدون ابزارهای تغییر  آی پی قادر به استفاده از آن نبودند. اما 
فیلتر تردز، اقدام جدیدی نبود و از آنجا  که اینســتاگرام در ایران 
فیلتر است به طور اتوماتیک تردز که زیرشاخه آن است، فیلتر شد. 
در واقع کارشناسان شبکه می گویند که فیلتربودن تردز به دلیل 
فیلترینگ رنج آی پی های متعلق به شــرکت متا در ایران بوده و 

اقدام جدیدی شکل نگرفته است.

5۰۰کاراکتر
در هر پست، قابلیت ویژه تردز 
در مقایسه با توییتر است 

6۰میلیون
کاربر تا زمان نگارش 
این گزارش عضو 
تردز شده اند


